[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1735/2017
[bookmark: __DdeLink__164_655471220]EMENTA: Informação sobre fiscalização  de  trânsito  no  retorno da Avenida Paulista que dá acesso aos bairros Bom retiro ,Vila Clayton e região.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

     A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido de informações sobre fiscalização de trânsito no retorno da Avenida Paulista que dá acesso aos bairros Bom Retiro Vila Clayton, Pinheirinho e região devido o grande número de carretas que utilizam esse retorno acabam por falta de sinalização ou fiscalização, passando em cima da calçada de pedestres danificando a mesma..

Assim gostaria de saber:

                - Devido o alto número de veículos pesados como carretas cegonhas que transitam pelo local, haveria possibilidades de fiscalização?
             - Se negativo, qual seria a medida de orientação aos motoristas de veículos pesados acerca deste questionamento?
                  -Ha algum planejamento ou projeto para melhorar esse acesso que obrigue os motoristas de carretas e veículos pesados a convergirem para a direita na rua São Carlos para o retorno?
JUSTIFICATIVA:
               Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradecemos.

Valinhos aos 28 setembro 2017

DALVA BERTO
Vereadora- PMDB

REQUERIMENTO N.º

1735

/

2017

EMENTA:

Informação sobre

fiscalização  de  trânsito  no  retorno

da Avenida Paulista que dá acesso

aos bairros Bom retiro ,Vila Clayton

e região.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora

DALVA

BERTO

, no uso de suas atribuições

legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido de informações

sobre

fiscalização de trânsito no retorno da Avenida Paulista que dá acesso aos

bairr

os Bom Retiro Vila Clayton, Pinheirinho e região devido o grande número

de carretas que utilizam esse retorno acabam por falta de sinalização ou

fiscalização, passando em cima da calçada de pedestres danificando a

mesma..

Assim gostaria de saber:

-

Devido o alto número de veículos pesados como carretas cegonhas

que transitam pelo local, haveria possibilidades de fiscalização?

-

Se negativo, qual seria a medida de orientação aos motoristas de

veículos pesados acerca deste qu

estionamento?

-

Ha algum planejamento ou projeto para melhorar esse acesso que

obrigue os motoristas de carretas e veículos pesados a convergirem para a

direita na rua São Carlos para o retorno?

J

USTIFICATIVA:

Esta Vereadora

faz o presente requerimento no cumprimento

de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os

munícipes.

REQUERIMENTO N.º  1735 / 2017   EMENTA:   Informação sobre  fiscalização  de  trânsito  no  retorno  da Avenida Paulista que dá acesso  aos bairros Bom retiro ,Vila Clayton  e região.      Senhor Presidente,   Senhores Vereadores,             A vereadora  DALVA  BERTO , no uso de suas atribuições  legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja  encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido de informações   sobre  fiscalização de trânsito no retorno da Avenida Paulista que dá acesso aos  bairr os Bom Retiro Vila Clayton, Pinheirinho e região devido o grande número  de carretas que utilizam esse retorno acabam por falta de sinalização ou  fiscalização, passando em cima da calçada de pedestres danificando a  mesma..        Assim gostaria de saber:                       -   Devido o alto número de veículos pesados como carretas cegonhas  que transitam pelo local, haveria possibilidades de fiscalização?                  -   Se negativo, qual seria a medida de orientação aos motoristas de  veículos pesados acerca deste qu estionamento?                      - Ha algum planejamento ou projeto para melhorar esse acesso que  obrigue os motoristas de carretas e veículos pesados a convergirem para a  direita na rua São Carlos para o retorno?   J USTIFICATIVA:                   Esta Vereadora   faz o presente requerimento no cumprimento  de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os  munícipes.